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DOUBLE LICENCE HISTOIRE / SCIENCE POLITIQUE

180 crédits ECTS / Licence

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 E

CT
S

SEMESTRE 1 342 30

U.E. 11 : Histoire - Enseignements fondamentaux 135 15

Histoire de l’Orient ancien
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

24
33
39
39 

3
4
4
4

U.E. 12 : Sciences politiques - Enseignements 135 10

Sciences sociales et économiques
Microéconomie
Géographie : ressources, peuplement et enjeux 
énergétiques

Science politique : idées et institutions
Institutions judiciaires, financières et 
administratives françaises
Introduction à l’histoire des idées politiques : les 
grands penseurs

Relations internationales
Histoire diplomatique : des traités de Westphalie 
au congrès de Vienne
Introduction aux relations internationales (en anglais)
Introduction to Geopolitics 

18
30

24

18

18

12
15

1
2

1,5

1,5

1,75

1
1,25

U.E. 13 : Enseignements transversaux 72 5

LV1 (anglais)
Grandes problématiques de la culture générale
Histoire en image
Méthodologie générale
Certification Voltaire 
Fiche de Lecture

24
24
12
12

1,5
1,25
1
0,75
0,25
0,75

U.E. 14 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Sport : badminton, basket, circuit training, football, 
futsal, rugby, volleyball
Théologie (7 parcours au choix)

24

12

12

Licence 1

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 E

CT
S

SEMESTRE 2 345 30

U.E. 21 : Histoire - Enseignements fondamentaux 142 15

Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

33 
33 
33 
43 

3
3
4
5

U.E. 22 : Sciences politiques - Enseignements 155 10

Sciences sociales et économiques
Macroéconomie
Introduction à la science politique

Sciences sociales et économiques
Histoire des idées politiques : les grands courants
Droit constitutionnel

Relations internationales
Histoire diplomatique : du concert européen au 
système des Nations unies
Institutions politiques européennes 

18
24

24
51

18

24

1
2

1
3

2

1

U.E. 23 : Enseignements transversaux 48 5

LV1 (anglais)
Informatique
Méthodologie générale
Certification Voltaire
Fiche de lecture

24
12
12

1,5
0,5
1
0,5
1,5

U.E. 24 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Théologie (7 parcours au choix)

24
12
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DOUBLE LICENCE HISTOIRE / SCIENCE POLITIQUE

180 crédits ECTS / Licence

Licence 2

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 E

CT
S

SEMESTRE 3 374 30

U.E. 31 : Hist. - Enseignements fondamentaux 133 15

Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine
Colles Histoire contemporaine

33
25
18
39

4
3,5
3,5
4

U.E. 32 : Science politique - Enseignements 166 10

Science politique : droit et politique
Introduction au droit des conflits armés

Relations internationales
Théories des relations internationales
The changing face of Middle East

Sciences économiques et sociales : les 
doctrines

Histoire des doctrines économiques
Grandes doctrines sociales
Droit administratif

18

28
24

24
24
48

1,25

1,75
1,75

1,75
1,75
1,75

U.E. 33 : Enseignements transversaux 75 5

Méthodologie : contraction de texte
Introduction à l’histoire des mentalités
Histoire des relations entre la France et l’Afrique
LV1 (anglais)

12
12
15
24

1
1,25
1
1,75

U.E. 34 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Sport : badminton, basket, circuit training, 
football, futsal, rugby, volleyball
Théologie (7 parcours au choix)

24

12

12

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 E

CT
S

SEMESTRE 4 388 30

U.E. 41 : Hist. - Enseignements fondamentaux 151 15

Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Histoire contemporaine

33
32
52
34

3
3
5
4

U.E. 42 : Science politique - Enseignements 162 10

Science politique : la démocratie et ses enjeux
Politics and ideologies
Democracy and human rights
Democracy and corruption

Relations internationales
Politics of central and eastern Europe
Urban politics and policies
The international order: the struggle between 
rising power and the West
Politics of eastern Mediterranean
Russia and China : introduction to post 
communism

18
18
18

18
18
18

18
18

2
1
1

1,25
1,25
1,25

1,25
1

U.E. 43 : Enseignements transversaux 75 5

Histoire des crises
Géographie historique
Initation à la recherche: pensée critique et revue 
de littérature
Les grandes charnières de l’histoire
Improving your oral expression in English / 
Presenting and defending an argument in English

21
24
12

18
25

1,25
1,5
0,75

1
0,5

U.E. 44 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Théologie (7 parcours au choix)

24

12
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DOUBLE LICENCE HISTOIRE / SCIENCE POLITIQUE

180 crédits ECTS / Licence

Licence 3

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 E

CT
S

SEMESTRE 5 364 30

U.E. 51 : Hist. - Enseignements fondamentaux 116 15

Histoire ancienne
Histoire médiévale
Histoire moderne
Vie politique sous la Ve République
Histoire de la pensée stratégique 

36
20
21
21
18

3,5
3
3
3
3

U.E. 52 : Science politique - Enseignements 158 10

Initiation à la recherche : les approches 
qualitatives
Sociologie politique française
Économie politique
La diplomatie française : entre bilatéralisme et 
multilatéralisme
La guerre en Ukraine et ses répercussions 
Internationales
International Economy
Droit international public : droit international et 
politique
Biopolitics, power and political subjectivity
Civil war: the roots, processes, actors and their 
impact

6

24
18
15

14

18
24

24
15

0,5

2
1
1

1

1
1

1,5
1

U.E. 53 : Enseignements transversaux 90 5

Étude des crises
Writing Dissent in Ukraine and Russia
Histoire de l’humanitaire et de la solidarité 
internationale
Philosophie de l’histoire
Certification Pix (préparation)
Préparation certification Voltaire

15
15
18

14
6

1,5
1
1

1
0,25
0,25

U.E. 54 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Théologie (7 parcours au choix)

24

12

Enseignements

H
or

ai
re

Cr
éd

its
 E

CT
S

SEMESTRE 6 346 30

U.E. 61 : Hist. - Enseignements fondamentaux 140 15

Histoire médiévale
Histoire moderne
Hist. contemporaine 1 : Vie politique 
intellectuelle du XIXe au XXe siècle
Hist. contemporaine 2 : Problèmes du monde 
contemporain depuis 1900
Histoire des idées politiques
Histoire globale
Histoire économique du monde

20
18
45

15

6
12

2,75
2,75
3,5

2

2
2

U.E. 62 : Science politique - Enseignements 156 10

Initiation à la recherche: les approches 
quantitatives
Sovereignty, debt and market
Démocratie post-moderne et nouvelles critiques
De facto states and international relations
Geopolitics in Asia
Guerre et armement: ruptures scientifiques et 
techniques, ruptures stratégiques et tactiques  
Justice and migration
Science administrative
Politique de développement énergétique

8

18
18
18
22
18

15
24
18

1

1
1
1
1,5
1,5

1
1
1

U.E. 63 : Enseignements transversaux 50 5

Histoire de l’Europe
Histoire et politique de la Chine depuis le XIXe 
siècle
Grand oral
Certificat Voltaire 
Certification Pix 

24
12

6

1,5
0,75

2,75
0,25
0,75

U.E. 64 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix

LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, 
japonais, portugais, russe)
Théologie (7 parcours au choix)

24

12


