DOUBLE LICENCE HISTOIRE/SCIENCE POLITIQUE

Licence 1

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 1	342	30
U.E. 11 : Histoire - Enseignements fondamentaux	135	15
Histoire de l'Orient ancien Histoire médiévale Histoire moderne Histoire contemporaine	24 33 39 39	3 4 4 4
U.E. 12 : Sciences politiques - Enseignements	135	10
Sciences sociales et économiques Microéconomie Géographie : ressources, peuplement et enjeux énergétiques	18 30	1 2
Science politique : idées et institutions Institutions judiciaires, financières et administratives françaises	24	1,5
Introduction à l'histoire des idées politiques : les grands penseurs Relations internationales Histoire diplomatique : des traités de Westphalie	18	1,75
au congrès de Vienne Introduction aux relations internationales <i>(en anglais)</i> Introduction to Geopolitics	12 15	1 1,25
U.E. 13 : Enseignements transversaux	72	5
LV1 (anglais) Grandes problématiques de la culture générale Histoire en image Méthodologie générale Certification Voltaire Fiche de Lecture	24 24 12 12	1,5 1,25 1 0,75 0,25 0,75
U.E. 14 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au	choix	
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe) Sport: badminton, basket, circuit training, football,	24	
futsal, rugby, volleyball Théologie (7 parcours au choix)	12 12	

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 2	345	30
U.E. 21: Histoire - Enseignements fondamentaux	142	15
Histoire ancienne Histoire médiévale Histoire moderne Histoire contemporaine	33 33 33 43	3 3 4 5
U.E. 22 : Sciences politiques - Enseignements	155	10
Sciences sociales et économiques Macroéconomie Introduction à la science politique Sciences sociales et économiques Histoire des idées politiques : les grands courants Droit constitutionnel Relations internationales Histoire diplomatique : du concert européen au système des Nations unies Institutions politiques européennes	18 24 24 51 18 24	1 2 1 3 2
U.E. 23 : Enseignements transversaux	48	5
LV1 (anglais) Informatique Méthodologie générale Certification Voltaire Fiche de lecture	24 12 12	1,5 0,5 1 0,5 1,5
U.E. 24 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au	choix	
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe) Théologie (7 parcours au choix)	24 12	



DOUBLE LICENCE HISTOIRE/SCIENCE POLITIQUE

Licence 2

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 3	374	30
U.E. 31 : Hist Enseignements fondamentaux	133	15
Histoire ancienne Histoire médiévale Histoire moderne Histoire contemporaine Colles Histoire contemporaine	33 25 18 39	4 3,5 3,5 4
U.E. 32 : Science politique - Enseignements	166	10
Science politique : droit et politique Introduction au droit des conflits armés Relations internationales Théories des relations internationales The changing face of Middle East	18 28 24	1,25 1,75 1,75
Sciences économiques et sociales : les doctrines Histoire des doctrines économiques Grandes doctrines sociales Droit administratif	24 24 24 48	1,75 1,75 1,75
U.E. 33 : Enseignements transversaux	75	5
Méthodologie : contraction de texte Introduction à l'histoire des mentalités Histoire des relations entre la France et l'Afrique LV1 (anglais)	12 12 15 24	1 1,25 1 1,75
U.E. 34 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 a	u choi	х
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe)	24	
Sport: badminton, basket, circuit training, football, futsal, rugby, volleyball	12	
Théologie (7 parcours au choix)	12	

SEMESTRE 4 388 30 U.E. 41 : Hist Enseignements fondamentaux Histoire ancienne Histoire médiévale Histoire moderne Histoire contemporaine 33 44 U.E. 42 : Science politique - Enseignements Politics and ideologies Democracy and human rights Democracy and corruption Relations internationales Politics of central and eastern Europe Urban politics and policies The international order: the struggle between rising power and the West Politics of eastern Mediterranean Russia and China : introduction to post communism U.E. 43 : Enseignements transversaux Histoire des crises Géographie historique Initation à la recherche: pensée critique et revue de littérature Les grandes charnières de l'histoire Improving your oral expression in English / Presenting and defending an argument in English U.E. 44 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe) Théologie (7 parcours au choix)			
U.E. 41 : Hist Enseignements fondamentaux Histoire ancienne Histoire médiévale Histoire moderne Histoire contemporaine U.E. 42 : Science politique - Enseignements Politics and ideologies Democracy and human rights Democracy and corruption Relations internationales Politics of central and eastern Europe Urban politics and policies The international order: the struggle between rising power and the West Politics of eastern Mediterranean Russia and China : introduction to post communism U.E. 43 : Enseignements transversaux VE Histoire des crises Géographie historique Initation à la recherche: pensée critique et revue de littérature Les grandes charnières de l'histoire Improving your oral expression in English / Presenting and defending an argument in English U.E. 44 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe)	Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
Histoire ancienne Histoire médiévale Histoire moderne Histoire contemporaine U.E. 42 : Science politique - Enseignements Politics and ideologies Democracy and human rights Democracy and corruption Relations internationales Politics of central and eastern Europe Urban politics and policies The international order: the struggle between rising power and the West Politics of eastern Mediterranean Russia and China : introduction to post communism U.E. 43 : Enseignements transversaux Tistoire des crises Géographie historique Initation à la recherche: pensée critique et revue de littérature Les grandes charnières de l'histoire Improving your oral expression in English / Presenting and defending an argument in English U.E. 44 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe)	SEMESTRE 4	388	30
Histoire médiévale Histoire moderne Histoire contemporaine U.E. 42 : Science politique - Enseignements Science politique : la démocratie et ses enjeux Politics and ideologies Democracy and human rights Democracy and corruption Relations internationales Politics of central and eastern Europe Urban politics and policies The international order: the struggle between rising power and the West Politics of eastern Mediterranean Russia and China : introduction to post communism U.E. 43 : Enseignements transversaux Histoire des crises Géographie historique Initation à la recherche: pensée critique et revue de littérature Les grandes charnières de l'histoire Improving your oral expression in English / Presenting and defending an argument in English U.E. 44 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe)	U.E. 41 : Hist Enseignements fondamentaux	151	15
Science politique: la démocratie et ses enjeux Politics and ideologies Democracy and human rights Democracy and corruption Relations internationales Politics of central and eastern Europe Urban politics and policies The international order: the struggle between rising power and the West Politics of eastern Mediterranean Russia and China: introduction to post communism U.E. 43: Enseignements transversaux To Histoire des crises Géographie historique Initation à la recherche: pensée critique et revue de littérature Les grandes charnières de l'histoire Improving your oral expression in English / Presenting and defending an argument in English U.E. 44: Enseignements facultatifs (Bonus): 1 au choix LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe)	Histoire médiévale Histoire moderne	32 52	3 5
Politics and ideologies Democracy and human rights Democracy and corruption Relations internationales Politics of central and eastern Europe Urban politics and policies The international order: the struggle between rising power and the West Politics of eastern Mediterranean Russia and China: introduction to post communism U.E. 43: Enseignements transversaux To sing power and the West Politics of eastern Mediterranean Russia and China: introduction to post communism U.E. 43: Enseignements transversaux To sing power and the West Politics of eastern Mediterranean Russia and China: introduction to post communism U.E. 43: Enseignements transversaux To sing power and the West Politics of eastern Mediterranean Russia and China: introduction to post communism U.E. 43: Enseignements transversaux To sing power and the West 12 1,25 14,25 15 1,25 16 1,25 17 1,25 17 1,25 18 1 1,25 18 1 1,25 19 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10	U.E. 42 : Science politique - Enseignements	162	10
Histoire des crises Géographie historique Initation à la recherche: pensée critique et revue de littérature Les grandes charnières de l'histoire Improving your oral expression in English / Presenting and defending an argument in English U.E. 44: Enseignements facultatifs (Bonus): 1 au choix LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe)	Politics and ideologies Democracy and human rights Democracy and corruption Relations internationales Politics of central and eastern Europe Urban politics and policies The international order: the struggle between rising power and the West Politics of eastern Mediterranean Russia and China: introduction to post	18 18 18 18 18	1 1,25 1,25 1,25 1,25
Géographie historique Initation à la recherche: pensée critique et revue de littérature Les grandes charnières de l'histoire Improving your oral expression in English / Presenting and defending an argument in English U.E. 44: Enseignements facultatifs (Bonus): 1 au choix LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe)	U.E. 43 : Enseignements transversaux	75	5
Les grandes charnières de l'histoire Improving your oral expression in English / Presenting and defending an argument in English U.E. 44 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 au choix LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe)	Géographie historique Initation à la recherche: pensée critique et revue	24	1,5
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe)	Les grandes charnières de l'histoire Improving your oral expression in English /		
japonais, portugais, russe)	U.E. 44 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 a	u choi	x
	japonais, portugais, russe)		



DOUBLE LICENCE HISTOIRE/SCIENCE POLITIQUE

Licence 3

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 5	364	30
U.E. 51 : Hist Enseignements fondamentaux	116	15
Histoire ancienne Histoire médiévale Histoire moderne Vie politique sous la V ^e République Histoire de la pensée stratégique	36 20 21 21 18	3,5 3 3 3 3
U.E. 52 : Science politique - Enseignements	158	10
Initiation à la recherche : les approches	6	0,5
qualitatives Sociologie politique française Économie politique La diplomatie française : entre bilatéralisme et multilatéralisme	24 18 15	2 1 1
La guerre en Ukraine et ses répercussions Internationales	14	1
International Economy Droit international public : droit international et politique	18 24	1
Biopolitics, power and political subjectivity Civil war: the roots, processes, actors and their impact	24 15	1,5 1
U.E. 53 : Enseignements transversaux	90	5
Étude des crises Writing Dissent in Ukraine and Russia Histoire de l'humanitaire et de la solidarité internationale	15 15 18	1,5 1 1
Philosophie de l'histoire Certification Pix (préparation) Préparation certification Voltaire	14 6	1 0,25 0,25
U.E. 54 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 a	u cho	ix
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien,	24	
japonais, portugais, russe) Théologie (7 parcours au choix)	12	

Enseignements	Horaire	Crédits ECTS
SEMESTRE 6	346	30
U.E. 61 : Hist Enseignements fondamentaux	140	15
Histoire médiévale Histoire moderne Hist. contemporaine 1 : Vie politique intellectuelle du XIX ^e au XX ^e siècle	20 18 45	2,75 2,75 3,5
Hist. contemporaine 2 : Problèmes du monde	15	2
contemporain depuis 1900 Histoire des idées politiques Histoire globale Histoire économique du monde	6 12	2 2
U.E. 62 : Science politique - Enseignements	156	10
Initiation à la recherche: les approches quantitatives	8	1
Sovereignty, debt and market Démocratie post-moderne et nouvelles critiques De facto states and international relations Geopolitics in Asia Guerre et armement: ruptures scientifiques et	18 18 18 22 18	1 1 1,5 1,5
techniques, ruptures stratégiques et tactiques Justice and migration Science administrative Politique de développement énergétique	15 24 18	1 1 1
U.E. 63 : Enseignements transversaux	50	5
Histoire de l'Europe Histoire et politique de la Chine depuis le XIX ^e siècle	24 12	1,5 0,75
Grand oral		2,75
Certificat Voltaire Certification Pix	6	0,25 0,75
U.E. 64 : Enseignements facultatifs (Bonus) : 1 a	u cho	ix
LV2 (allemand, arabe, chinois, espagnol, italien, japonais, portugais, russe)	24	
	l .	

